

23. apr. 2015

UPA2015/36,37

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en handlingsplan for bekæmpelse af økonomisk ulighed og fattigdom med særlig fokus på fattigdom i børnefamilier. Handlingsplanen skal være færdiggjort senest i forbindelse med EM 2016.

(Medlem af Inatsisartut Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, senest i forbindelse med EM 2016, pålægges at fastsætte en fattigdomsgrænse.

(Medlem af Inatsisartut Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit)

Aaja Chemnitz Larsen inuit Ataqatigiit har stillet forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en handlingsplan for bekæmpelse af økonomisk ulighed og fattigdom med særlig fokus på fattigdom i børnefamilier, hvilket vi skal fremkomme med følgende bemærkninger til fra Siumut.

Fattigdommen vokser i Kalaallit Nunaat hvilket borgere overalt i landet i allerhøjeste grad kan mærke. Det er derfor yderst beklageligt, at det på denne måde også er børnene der rammes af fattigdommen, ja - faktisk er det helt umuligt at acceptere.

Når nu vi er inde på begrebet fattigdom, så kan det være meget svært at definere fattigdom. Og med dette på sinde, står det klart, at en bekæmpelse af fattigdom, ikke alene kan ske ud fra politiske målsætninger.

Hvis der er indbyggere der lever under så urimelige levevilkår, at de har brug for hjælp, så bør det offentlige kunne træde til for at hjælpe disse familier på fode igen. Samtidig bør familierne få den nødvendige hjælp til at komme til kræfter igen, idet det trods alt er i familien, der bør eksistere et brugbart kollektiv og som sådan i sidste ende skal hjælpe hinanden ud af fattigdommen.

De mennesker der har akut behov for hjælp, kan opnå hjælp efter de eksisterende love, og på den anden side hjælper det ingen, at de mennesker, der står med hænderne i lommen uden at gøre noget som helst ved deres egen situation og som har vænnet sig til tingenes tilstand uden at gøre en eneste indsats - disse mennesker vil vi ikke hjælpe ved at gøre en eller anden form for indsats hen over hovedet på dem. Derfor er det så vigtigt som aldrig før, at bruge en stemme som opmuntrer til et bedre liv - også blandt de dårligere stillede. Vi må erindre os, at hjemmene er det sted hvor identiteten grundlægges og udvikles.

Politisk er det vort ansvar at bekæmpe fattigdom og bane vejen for, at befolkningen kan slippe ud af fattigdommen. Den vej som fører ud af fattigdommen kræver, at borgerne har viljen til at gå den vej og lyst til at være med til at udvikle den.

Når man står og kigger ud i fremtiden, så er uddannelse et af de vigtigste værktøjer. Uddannelse er ikke et sår på plasteret, men er den penicillin som helbreder såret og forhindrer såret i at blive større. Det er også af samme grund utrolig vigtigt, at der konstant arbejdes på at skabe arbejdspladser alle steder i landet i samarbejde med kommunerne. Siumut finder det vigtigt, at den sunde familie er grundlaget for en bæredygtig udvikling. Den sunde familie er bedre til at passe godt på den enkeltes arbejde, som sætter uddannelse i højsædet, som er gode rollemodeller for deres børn, ikke mindst vil den gode familie konstant opmuntre hinanden og hjælpe hinanden på rette vej. At satse på at fastholde og skabe sunde familier vil således være en mulighed for at kunne bekæmpe fattigdommen som den er i dag og på sigt udrydde den.

Evnen til at klare sig selv må være et af vore fornemste mål som vi skal gøre mere ved, og det bør kunne betale sig at arbejde. Sunde og tidssvarende boliger og gode levevilkår bør vi altid arbejde for.

Med hensyn til de børn der kommer fra mindrebemidlede familier, så mener Siumut at vi på længere sigt kan opmuntre til opsparing, idet dette klart vil være en mulighed at komme ud af fattigdommen på.

Vi er fra Siumut fuldt forstående overfor Naalakkersuisuts svar til forslaget, ligesom vi bemærker at de tiltag, der allerede forefindes omkring bekæmpelse af fattigdommen generelt set allerede er med i Naalakkersuisuts løbende planer.

I Siumut mener vi ikke at fattigdommen kun kan bekæmpes ved offentlig hjælp i form af for eksempel kontante midler. Derfor tror vi bestemt på, at man igennem uddannelse, igennem arbejde og erhvervsaktiviteter, en god socialhjælp og en koordineret indsats, kan komme fattigdommen til livs og endda komme helskindet ud af den.

Med disse bemærkninger skal vi indstille punkt 36 til viderebehandling i Følge- og Sundhedsudvalget før andenbehandling, men vil med hensyn til punkt 37 tiltræde Naalakkersuisuts ændringsforslag.

Laura Táunâjik

Siumut